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Stórfelldar samfélagsbreytingar af 
völdum tækniframfara blasa við 
hagkerfi heimsins. Slíkar breytingar 
hafa fylgt mannkyninu frá upphafi 
og fylgja þeim ávallt miklar áskor-
anir en um leið tækifæri. Enginn 
vafi leikur á því að breytingarnar 
sem framundan eru munu hafa 
mikil áhrif á Íslandi. Verkefni 
stjórnmálamanna, atvinnulífs og 
opinberra stofnana felst í að átta 
sig á áskorunum og ógnunum 
í slíkri stöðu með því að spyrja 
spurninga á borð við: Hvernig er 
íslenskt menntakerfi og vinnumark-
aður undirbúið fyrir umbyltingar 
í tækni og sjálfvirkni og hvernig 
getur íslenskt samfélag skapað sér 
samkeppnisforskot í þessari þróun?
 
Greining Aton leiðir í ljós að fjöl-
mörg sóknarfæri felast í þeirri 
tæknibyltingu sem nú er að eiga 
sér stað í íslenskum sjávarútveg 
ef rétt er á málum haldið. Fortíð-
in og helstu kaflaskil í greininni 
eru skoðuð til að skerpa sýnina á 
stöðuna í samtímanum, hvernig 
núverandi staða skapaðist og hverju 
þarf að huga að þegar næstu skref 
eru stigin.
 
Íslenskur sjávarútvegur stendur 
framarlega í þróun hátæknilausna 
sem nýtast í sjávarútvegi og í mörg-
um tilfellum er hægt að yfirfæra þá 
þekkingu á önnur svið. Þekkingin 
sem hefur byggst upp í þessum efn-

um þýðir að Íslendingar verða ger-
endur í þessari tæknibyltingu í stað 
þess að þiggja lausnir frá öðrum, 
eins og vafalaust verður á mörgum 
öðrum sviðum atvinnulífsins. Sé 
rétt á málum haldið eru því frekari 
forsendur til vaxtar fyrir íslenskan 
sjávarútveg, en með breyttu sniði 
frá því sem höfum áður séð.

Störfum mun fjölga í hátækniiðnaði 
við þróun lausna og aukin útflutn-
ingsverðmæti verða til við sölu 
á þeim lausnum. Tryggja þarf að 
starfsfólk við vinnslu sjávarafurða 
geti sérhæft sig í að nýta tæknina 
í sinni vinnu. Þetta bætir auk þess 
nýtingu auðlindarinnar og skapar 
tækifæri til frekari vöruþróunar og 
virðisauka. Ný tækni mun einnig 
gera sjávarútveginn enn umhverfis- 

Samantekt

Jákvæðar tæknibreytingar

„fjölmörg sóknarfæri felast í þeirri tæknibyltingu sem nú er að eiga sér 

stað í íslenskum sjávarútveg ef rétt er á málum haldið.“

vænni með minni losun gróður-
húsalofttegunda.
 
Þróunin sem íslenskur vinnumark-
aður og íslenskt samfélag standa 
frammi fyrir mun hafa mikil áhrif 
innan fárra ára. Við teljum þessa 
greiningu geta reynst gagnlegan 
vegvísir inn á þá braut. 
 
Íslenskur sjávarútvegur hefur 
verið burðarás í íslensku atvinnu-
lífi og frumkvöðull við innleiðingu 
tækninýjunga. Því er vel við hæfi 
að Samtök fyrirtækja í sjávarútvegi 
marki brautina í þessum málum 
með útgáfu þessarar skýrslu.

Fyrir hönd Aton,
Dr. Huginn Freyr Þorsteinsson

Samtök fyrirtækja í sjávarútvegi 5





Íslendingar hafa sótt sjóinn frá því 
land byggðist, enda gjöful fiskimið 
allt í kringum landið ein forsenda 
þess að fólk settist að í miðju Atl-
antshafi. Fiskveiðar í sjó hafa verið 
stundaðar frá upphafi landnáms 
og einnig var veitt í ám og vötnum. 
Íslendingar stunduðu sjálfsþurftar-
búskap og veiddu einungis það 
sem þeir þurftu til eigin neyslu 
og verkuðu til að eiga forða yfir 
veturinn þegar sjósókn var erfiðari. 
Landnámsmenn notuðu einungis 
handfæri við fiskveiðar á sjó, en net 
voru notuð í ám og vötnum.

Tímabilið frá 930 til 1300 hefur 
verið kallað landbúnaðaröld, en 
tíminn frá 1300 til 1550 hefur verið 
nefndur fiskveiðaöld. Hún einkenn-
ist af auknu vægi verslunar, stór-
aukinni útgerð Íslendinga og vexti 
verstöðva. Segja má að á þeim tíma 
hafi utanríkisverslun Íslendinga  
hafist. Helstu útflutningsvörur voru 
skreið og lýsi, en einnig vaðmál, 
brennisteinn og fálkar.

Erlendir kaupmenn sigldu til 
Íslands, seldu vörur og keyptu 
framleiðslu heimamanna. Þar voru 
á ferðinni kaupmenn frá Noregi, 
Englandi og þýsku ríkjunum. 
Fiskveiðaöld er gjarnan skipt upp 
í smærri tímabil; norsku öldina, 
ensku öldina og þýsku öldina, eftir 

Kafli 1 – Sagan

því hvaða viðskiptaþjóð var um-
svifamest hverju sinni.

Fiskveiðar og -verkun hafa þannig 
verið undirstaða utanríkisviðskipta 
Íslendinga öldum saman og fisk-
urinn verið ein helsta útflutnings-
vara þjóðarinnar.

Sex þróunarbil sjávarútvegs
Skipta má sögu íslensks sjávarút-
vegs frá landnámi í sex þróunar-
tímabil. Þau einkennast af þeim 
tegundum skipa sem nýtt voru til 
að sækja sjóinn, en hverju þeirra má 
þó skipta í fleiri tímabil. Árabáta-
tímabilið náði frá landnámi og fram 
á miðja 19. öld. Þá sóttu Íslendingar 
sjóinn á opnum árabátum, en undir 
lok þess á þilskipum. Skútuöldin 
spannar síðari hluta 19. aldar og 
fram á fyrsta áratug 20. aldar, fram 
að vélvæðingu. Þá tekur vélbáta- og 
togaraöldin við, en Íslendingar voru 
í heimssögulegu samhengi tiltölu-
lega fljótir að tileinka sér notkun 
véla í fiskiskip. 

Áratugina eftir síðari heimsstyrjöld 
má kenna við nýsköpun, en þá stóð 
samnefnd ríkisstjórn að kaupum 
á fjölda fiskiskipa. Skuttogara-
tímabilið hófst svo árið 1970. Það 
einkenndist í upphafi af gríðarlega 
miklum fjárfestingum í skipum, 
svo miklum að offjárfesting sligaði 

greinina og sókn jókst svo mikið að 
grípa þurfti til aukinnar stýringar, 
m.a. með setningu kvótakerfisins 
árið 1984. Tímabil sjálfbærra fisk-
veiða tekur svo við á síðasta fjórð-
ungi 20. aldar, þar sem unnið var 
að því að ná stöðugleika í veiðum 
og ná markmiðum um sjálfbæra 
nýtingu í kjölfar kvótakerfisins. Á 
undanförnum árum má segja að að 
nýtt tímabil virðisaukningar hafi 
verið að ganga í garð, þar sem með 
auknum fjárfestingum og nýsköpun 
er lögð áhersla á að hámarka verð-
mæti og nýtingu sjávarafla, sam-
hliða því að unnið er að markmiði 
um sjálfbærni.

Mikill vöxtur varð í sjávarútvegi á 
fyrstu þremur áratugum síðustu 
aldar og engum blöðum er um það 
að fletta að hann stóð undir mestu 
efnahagslegu framförum í sögu 
þjóðarinnar, fram að þeim tíma. 
Mælt í þorskígildum sjö- til áttfald-
aðist sjávarafli og útflutningstekjur 
fimmfölduðust, mældar á föstu 
verðlagi. Þá fimm- til sexfaldaðist 
verg þjóðarframleiðsla að markaðs- 
virði, mælt á verðlagi hvers árs.

Þrátt fyrir að sjávarútvegur efldist 
áfram þegar leið fram á 20. öldina, 
þó sveiflukennt væri, urðu áhrif 
hans minni en á fyrstu áratug-
um aldarinnar. Ástæðan var sú 

Sagan

„ …með auknum fjárfestingum og nýsköpun er lögð áhersla á að há-

marka verðmæti og nýtingu sjávarafla samhliða því að unnið er að 

markmiði um sjálfbærni.“
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Sagan

Mynd 1: Þorskveiðar við Íslandsmið. Heimild: Hagskinna og Fiskistofa.
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Þorskveiðar íslenskra �skiskipa 1945-2015
oft og tíðum stórkaupmanna, og 
togararnir sem fylgdu í kjölfar 
vélvæðingarinnar voru undir sömu 
sök seldir.

Víða um land áttu menn hins vegar 
trillur sem þeir lifðu á og vélvæð-
ingin gerði þeim kleift að sækja 
fiskinn lengra út. Þegar kemur að 
sjávarútvegi sem atvinnugrein sem 
skapar öðrum störf en þeim sem 
sækir sjóinn á skektu sinni, hefur 
hins vegar ætíð þurft að hafa fjár-
magn til að koma sér upp atvinnu-
tækjum til veiða og vinnslu.

Ríkisstuðningur
Þrátt fyrir að sjórinn hafi alltaf gefið 
vel, hefur sjávarútvegur oft og tíð-
um þurft á stuðningi hins opinbera 
að halda. Stjórnvöld þurftu að grípa 
til ýmissa aðgerða í fyrri heimsstyrj-
öldinni, en víðtæk opinber afskipti 
af sjávarútvegi hófust þó ekki fyrr 
en um árið 1930. Þá var kreppan 
í algleymingi og stjórnvöld gripu 
til ýmissa ráðstafana til að auka 
atvinnu og styrkja atvinnuvegina. 
Síðari heimsstyrjöldin gjörbreytti 
hins vegar ástandinu og sjávarút-
vegur blómstraði sem aldrei fyrr. 

Segja má að tekjur sem þjóðin hafði 
af útflutningi sjávarafurða hafi 
verið undirstaða framfara í landinu 
á árunum 1900 til 1945. Þjóðarbúið 
var mjög háð verðsveiflum á erlend-

„Segja má að áratugum saman hafi gengisfelling verið mest notaða 

hagstjórnartæki íslenskra stjórnmálamanna. Ef sjávarútvegurinn gaf 

ekki nægilega vel, var gengið fellt og við það urðu sjávarafurðir verð-

mætari á erlendum mörkuðum.“ 

að atvinnulíf varð fjölbreyttara og 
fleiri stoðum var skotið undir út-
flutningstekjur, með iðnaðarvöru og 
þjónustuútflutningi. Þá spratt upp 
ýmiss iðnaður sem sparaði gjaldeyri 
og miklar framfarir urðu í landbún-
aði. Sjávarútvegurinn varð þó áfram 
mikilvægasta atvinnugrein landsins, 
að segja má út 20. öldina alla.

Hlutur sjávarafurða í vöruútflutningi 
hefur um langt skeið verið á bilinu 
70-80%, en ætla má að um 25-30% 
þjóðarframleiðslunnar sé hægt að 
rekja beint eða óbeint til sjávarútvegs 
og 12-15% ársverka hafi verið í sjávar-
útvegi síðustu tvo áratugi. 

Sjósókn hefur alla tíð verið þeim 
annmörkum háð að henni hefur 
fylgt umtalsverður stofnkostnaður. 
Bændur áttu margir hverjir skektu 
sem þeir réru á grunnslóð, en til að 
sækja fiskinn lengra út þurfti öflugri 
báta og þeir voru ekki á færi nema 
þeirra sem áttu umtalsvert fé.

Stórbændur áttu báta í verum og 
vinnumenn fóru um langan veg til 
að sækja lífsbjörgina í hafið. Ver-
stöðvar mynduðust víða um land 
þar sem best var að sækja sjóinn. 

Eftir því sem bátarnir stækkuðu 
urðu þeir dýrari. Þilskipin voru 
aðeins á færi örfárra eignamanna, 



Sagan

Mynd 2: Hlutfall sjávarútvegs í útflutningi Íslands. Heimild: Hagskinna.
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Sem dæmi um það má nefna, af 
handahófi, árið 1976. Þá hafði Haf-
rannsóknastofnun gefið út „svarta 
skýrslu“ um ástand fiskistofna, 
skýrslu sem á endanum varð helsta 
röksemdafærslan fyrir kvótakerf-
inu, en um þessi mál verður fjallað 
síðar í skýrslunni. 

um fiskmörkuðum og eftirspurn 
erlendis frá eftir íslenskum sjávar-
afurðum. Þá höfðu tollaumhverfi og 
innflutningshömlur viðskiptaland-
anna mikil áhrif á íslenskt þjóðarbú.

Eftir síðari heimsstyrjöld má segja 
að opinber afskipti af málefnum 
sjávarútvegs hafi haft gríðarleg 
áhrif á það hvernig sjávarútvegur 
þróaðist. Nýsköpunarstjórnin á 
árunum 1944-1947 setti mikla fjár-
muni í endurnýjun skipastólsins og 
næstu áratugi var gripið til ýmissa 
hagstjórnaraðgerða sem höfðu áhrif 
á rekstrarafkomu og fjárfestingar 
fyrirtækja í sjávarútvegi. Þar má 
nefna aðgerðir í peningamálum, 
millifærslur í gegnum sjóðakerfi og 
ákvarðanir um fiskverð.

Engin einstök aðgerð hefur þó haft 
meiri áhrif á þjóðarbúið – og sjávar- 
útveginn sérstaklega – en stýrðar  
gengisbreytingar. Segja má að ára- 
tugum saman hafi gengisfelling 
verið mest notaða hagstjórnartæki 
íslenskra stjórnmálamanna. 

Þá höfðu stjórnvöld afskipti af 
sölumálum sjávarafurða, settu lög 
um þau, takmörkuðu veitingu á út-
flutningsleyfum og gerðu viðskipta-
samninga við önnur ríki.

Einnig verður að nefna heildar-
stjórn á fiskveiðum, leyfisveitingar, 
úthlutun kvóta og lokanir svæða. 
Þessi þáttur í afskiptum hins op-
inbera var mjög áberandi á síðari 
hluta 20. aldarinnar, en úr honum 
hefur dregið undanfarið eftir því 
sem sókn í fiskistofna hefur orðið 
sjálfbærari og ráðleggingar fiski-
fræðinga ráðið för, frekar en skoð-
anir stjórnmálamanna.

Í raun er sú breyting stórmerkileg. 
Í dag eigum við ekki að venjast því 
að stjórnmálamenn gangi gegn 
ráðleggingum fiskifræðinga, en slíkt 
var vel þekkt á sínum tíma.
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Hafrannsóknastofnun lagði til að 
árið 1976 yrðu ekki veidd meira en 
230 þúsund tonn af þorski, en í júní 
gaf Þjóðhagsstofnun út skýrslu þar 
sem því var spáð að heildarafli þess 
árs yrði mun meiri, eða 320 þúsund 
tonn. Matthías Bjarnason sjávarút-
vegsráðherra hafði litlar áhyggjur af 
þessu, í samtali við Þjóðviljann 24. 
júní.

„Ég vil taka það mjög skýrt fram 
og bið þig að sleppa því ekki, að ég 
vil taka fullt mið af varnaðarorðum 
svörtu skýrslunnar og það höfum 
við gert, en ég trúi ekki á hana eins 
og mér finnst að sumir geri. Það er 
gott að vera varkár en það má ekki 
vera um of, við lifum ekki á var-
kárninni einni saman.“

Tekið skal fram að þessi viðhorf 
sjávarútvegsráðherra eru fráleitt 
einsdæmi, þau voru fremur reglan 
en undantekningin árum og ára-
tugum saman þegar kom að því að 
ákveða heildarafla hvers árs. Þau 
sýna vel þá spennu sem stöðugt var 
á milli faglegrar ráðgjafar fiski-
fræðinga, sem vildu hafa vaðið fyrir 
neðan sig og styrkja stofnana, og 
stjórnmálamanna, sem vildu síður 
bera ábyrgð á minni afla, með til-
heyrandi tekjumissi, jafnvel í eigin 
kjördæmi. Þannig eru orð Matthías-
ar Bjarnasonar hefðbundin í pólitík 
þess tíma:

Á sama tíma og stofninn minnk-
aði efldist skipastóllinn. Áttundi 
áratugurinn einkenndist af gríðar-
legum fjárfestingum í sjávarútvegi. 
Skuttogaravæðingin var í fullum 
gangi og stjórnmálamenn voru 
örlátir á stuðning í kjördæmi sín. 
„Skuttogara í hvern fjörð,“ var sagt í 
gríni, en háðið var napurt. Um mitt 
ár 1972 hafði verið samið um kaup 
á 39 skuttogurum og oftar en ekki 
ábyrgðist Ríkisábyrgðasjóður lán 
frá seljanda, Fiskveiðasjóður yfirtók 
síðan lánin og Byggðasjóður og At-
vinnuleysistryggingasjóður lánuðu 
einnig til kaupanna. Niðurstaðan 
varð sú að togurum fjölgaði úr 25 
árið 1970 í 105 árið 1983.

Á sama tíma stóð hið opinbera 
einnig að uppbyggingu hraðfrysti-
húsa um allt land. Upphaflega var 
henni hrundið af stað vegna yfir-
vofandi lagasetningar í Bandaríkj-
unum, þar sem setja átti strangar 
kröfur um hollustuhætti fram-
leiðenda innfluttra sjávarafurða. 
Ekkert varð reyndar úr lögunum, 
en uppbyggingin varð að veruleika. 
Þar spilaði líka inn í að hinir nýju 
togarar voru öflugri en svo að sú 
fiskverkunaraðstaða sem fyrir 
hendi var réði við aflann.

Reynt var að setja uppbyggingu 
hraðfrystihúsanna í skipulegt ferli 
og Framkvæmdastofnun ríkisins 

„Þá vil ég taka fram, að það liggur 
ekki ljóst fyrir hvað þorskstofninn 
þolir. Tölur svörtu skýrslunnar eru 
ágiskunartölur og líkur. Það líða tvö 
til þrjú ár þar til fiskifræðingar geta 
sagt til um hvort þessar tölur hafi 
verið réttar eða ekki.“

Svarta skýrslan
Skýrsla undir heitinu „Ástand fisk- 
stofna og annarra dýrategunda á 
Íslandsmiðum og nauðsynlegar 
friðunaraðgerðir innan íslenskrar  
fiskveiðilandhelgi“, kom út 13. 
október 1975. Skýrslan, sem fljót- 
lega fékk viðurnefnið Svarta  
skýrslan, kom út tveimur dögum 
áður en fiskveiðilögsagan var færð 
út í 200 mílur. Hún varð fljótlega á 
hvers manns vörum og það var ekki 
að ástæðulausu að skýrslan vakti 
athygli.

Meiri afköst en minnkandi  
þorskstofn
Í skýrslunni kom fram að undan-
gengna tvo áratugi hefði árleg-
ur þorskafli á Íslandsmiðum að 
meðaltali verið um 400 þúsund 
tonn. Mestur varð hann árið 1954, 
eða tæplega 550 þúsund tonn, en 
minnstur árið 1967, 345 þúsund 
tonn. Sterkar þorskgöngur frá 
Grænlandsmiðum urðu til þess 
að hann jókst aftur og árið 1970 
var hann 471 þúsund tonn, en fór 
minnkandi eftir það.

„Ef þorskveiðum verður framhaldið með núverandi sókn mun 

aflinn næstu 2-3 árin haldast í um 340-360 þús. tonnum,  

en fara síðan ört fallandi.“
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vann hraðfrystihúsaáætlun fyrir 
árin 1971-1976. Hún var þó ekki 
samþykkt fyrr en um mitt ár 1974 
og reyndin varð sú að eftir henni 
var aldrei farið. Það reyndist ekki 
pólitískur vilji fyrir því að takmarka 
uppbyggingu atvinnutækifæra, eða 
að láta arðsemisútreikninga ráða 
för.

Á áttunda áratugnum fór þorsk-
stofninn sífellt minnkandi, en á 
sama tíma stækkuðu skipin og 
afkastageta fiskverkunarinnar jókst 
verulega. Tækin og tólin urðu öfl-
ugri, en hráefnið minnkaði þar sem 
gengið var um of á auðlindina.

Inn í þetta umhverfi kom svarta 
skýrslan. Þar var lagt til að gripið 
yrði til róttækra aðgerða þannig að 
sóknin yrði takmörkuð til muna. 
Það átti á endanum að verða til þess 
að þegar til lengdar léti yrði afla-
magn áfram svipað.

Lagt var til að þriggja ára þorskur 
og yngri yrði friðaður algjörlega 
og mjög yrði dregið úr sókn í eldri 
hluta stofnsins á næstu árum, 
„þannig að þorskaflinn 1976 fari 
ekki fram yfir 230.000 tonn,“ eins 
og sagði í skýrslunni. Þó var talið 
að vegna óvenjusterks árgangs árið 
1973 mætti auka aflahámarkið í 290 

þúsund tonn á árinu 1977. Ef ekkert 
yrði að gert, yrðu afleiðingarnar 
alvarlegar, en í skýrslunni sagði 
orðrétt: „Ef þorskveiðum verður 
framhaldið með núverandi sókn 
mun aflinn næstu 2-3 árin haldast 
í um 340-360 þús. tonnum, en fara 
síðan ört fallandi.“

Svarta skýrslan vakti mikla athygli 
og eins og áður hefur verið rakið 
voru stjórnmálamenn ekki sann-
færðir um að skera aflahámarkið 
niður við trog.

Næstu árin einkenndust því af 
spennu á milli stjórnmálanna og 
fiskifræðinganna, en minnkandi 
afli sýndi, svo ekki varð um villst, 
að fiskifræðingarnir höfðu rétt fyrir 
sér.

Þetta var staðan þegar ákveðið var 
að grípa til róttækra aðgerða og 
breyta lögum um stjórn fiskveiða og 
setja á kvótakerfi.

Gripið til aðgerða
Til að bregðast við aflabresti átt-
unda áratugarins voru sett lög árið 
1976 sem veitti ráðherra heimild 
til að ákveða hámark þess afla 
sem veiða mátti af hverri fisk-
tegund. Árið 1977 voru í fyrsta sinn 
í sögunni settar almennar tak-
markanir á þorskveiðar. Þetta var 
skrapadagakerfið, en það byggðist 
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fyrst og fremst á sóknartakmörkun-
um.

Skrapadagakerfið var við lýði til 
ársins 1983, en þá var ljóst að mark-
miðin um að afstýra ofveiði næðust 
ekki í því kerfi. Ákveðið var að inn-
leiða nýja hugsun í fiskveiðistjórn-
un, enda var ástand þorkstofnsins 
gríðarlega slæmt. 

Komið var á fót aflamarkskerfi, 
sem byggði á úthlutun aflakvóta til 
einstakra skipa miðað við afla-
reynslu. Kvótakerfið var komið til 
sögunnar.

Í lögum nr. 82/1983, um veiðar í 
landhelgi Íslands, sagði í 1. grein:

„Ráðherra getur, að fengnum til- 
lögum Hafrannsóknastofnunar-
innar ákveðið hámark þess afla, 
sem veiða má úr einstökum fiski-
stofnum og sjávardýrum á ákveðnu 
tímabili eða vertíð. Ráðherra getur 
ákveðið skiptingu þessa hámarks-
afla milli ákveðinna gerða veiðar-
færa, gerða fiskiskipa og einstakra 
skipa. Getur ráðherra ákveðið 
skiptingu hámarksafla milli skipa, 
m.a. með hliðsjón af fyrri veiðum 
skipa, stærð þeirra eða gerð, svo 
og heimilað flutning á úthlutuðum 
aflakvóta milli skipa. Við skiptingu 
afla milli skipa, sem fengið hafa sér-

stök leyfi til veiða á vissum tegund-
um sjávarafla, skal heimilt að miða 
við heildaraflaverðmæti fiskiskipa, 
sem ekki hafa fengið slík leyfi.
Ráðherra getur ennfremur sett 
reglur um leyfilega sókn tiltekinna 
gerða fiskiskipa og með tilteknum 
veiðarfærum í ákveðna nytjastofna.

Hafa skal samráð við sjávarútvegs- 
nefndir Alþingis um framkvæmd á 
ákvæðum greinar þessarar og skal 
nefndunum gerð grein fyrir reynslu 
og árangri aðgerða á hverjum tíma.“

Heildarkvóta hafði áður verið beitt 
á einstaka stofna, svo sem síld, 
loðnu og rækju, þegar hætta var á 
ofveiði, en með þessum lögum varð 
gjörbreyting á fiskveiðistjórnun 
landsins.

Til að útskýra kvótakerfið á ein-
faldan máta er hér gripið til dæmis 
sem Dr. Ágúst Einarsson notar í 
bók sinni Íslenskur sjávarútvegur í 
alþjóðlegu samhengi: 
„Ef heildarafli af þorski á Íslands-
miðum ætti að vera 200.000 tonn 
fyrir viðkomandi ár, til dæmis árið 
2016, og skipið Vestmannaeyjar 
hefði fengið úthlutað varanlegri 1% 
aflahlutdeild, byggðri á veiðreynslu 
Vestmannaeyja undanfarin ár, þá 
er aflamarkið 1% af 200.000 tonn-
um 2.000 tonn. Vestmannaeyjar 
geta þannig haldið til veiða árið 

2016 og veitt 2.000 tonn af þorski 
og útgerð þess skips myndi gera 
það með þeim hætti að hagnaður 
hennar væri hámarkaður. Það yrði 
því að gæta vel að því að hafa gott 
aðhald í öllum kostnaði og huga að 
hámörkun gæða og verðs afurða. 
Hvatinn til að gæta að kostnaði og 
veiða á sem hagkvæmastan hátt eru 
grundvöllur í aflamarkskerfinu við 
fiskveiðar.“

Grundvallarhugmynd  
kvótakerfisins
Þarna má í grófum dráttum sjá 
grundvallar hugmyndina að baki 
kvótakerfinu, það er að sett er þak 
á heildaraflann. Gefið er út á hverju 
fiskveiðiári hve mörg tonn má veiða 
og þrátt fyrir að sjávarútvegsráð-
herrum hafi framan af reynst erfitt 
að fara eftir ráðgjöf fiskifræðinga þá 
hefur það breyst og síðustu ár hafa 
ráðherrar farið eftir ráðgjöf fræðing-
anna, en á þeirri hugmynd byggir 
kvótakerfið.
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Kerfið er tvíþætt; annars vegar 
þak á heildarafla og hins vegar þak 
á þann afla sem hver útgerð má 
sækja. Gefum Dr. Ágústi aftur orðið: 

„Útgerð Vestmannaeyja gæti hins 
vegar viljað leigja frá sér aflaheim-
ildir innan ársins, til dæmis 500 
tonn, til annarra útgerða þar sem 
Vestmannaeyjar eru að fara í stóra 
breytingu í skipasmíðastöð erlend-
is á árinu. Útgerð Vestmannaeyja 
gæti einnig selt hina varanlegu 
aflahlutdeild, til dæmis 700 tonn, 
til annarra útgerða en þá er hlut-
deildin fyrir næsta ár ekki lengur 1% 
heldur 0,65% en 0,65% af 200.000 
tonnum eru 1.300 tonn. Er það mis-
munurinn á 2.000 tonnum og 700 
tonnum, sem voru seld varanlega. 
Vestmannaeyjar gætu hins vegar 
einnig leigt til sín aflaheimildir 
innan ársins eða bætt við varanlega 
aflahlutdeild sína með því að kaupa 
aflahlutdeild frá öðrum útgerðum. 
Ýmsar takmarkanir gilda við leigu 
veiðiheimlda svo og við sölu þeirra 
og kaup. Þannig geta stærri skip 
ekki keypt kvóta frá smábátum en 
smábátar mega kaupa kvóta frá 
stærri skipum. Þetta fyrirkomu-
lag er nefnt framseljanlegt afla-
markskerfi eða stjórnkerfi byggt á 
einstaklingsbundnum og framselj-
anlegum aflahlutdeildum, en er í 
daglegu tali kallað kvótakerfið.“

Tilvitnað dæmi sýnir vel hvernig 
kvótakerfið er hugsað. Sett er þak 
á heildarveiðina og gefinn út kvóti 
yfir það magn sem veitt verður á 
Íslandsmiðum á næsta fiskveiðiári. 
Þannig er það skýrt hverju sinni hve 
mikið magn má veiða á hverju ári. 
Heildarmagnið skiptist síðan á milli 
fyrirtækja og þannig er sett þak 
á það hvað hver útgerð má veiða 
mikið á hverju ári. Frjálst framsal 
aflaheimilda, sem lýst er í síðari til-
vitnuninni hér að ofan, gefur síðan 
enn meiri stjórn á sókninni.

Kerfið dregur úr kapphlaupi sem 
almennt einkennir til dæmis 
ólympískar veiðar. Þá keppast 
útgerðir við að ná upp í sinn kvóta 
til fulls þar sem það er eina leiðin til 
verðmætasköpunar. Slík kerfi hafa 
einkennst af meira kappi en forsjá, 
þar sem aflinn er sóttur við hvaða 
aðstæður sem er. 

„Þetta dregur úr kapphlaupinu sem einkennir til dæmis ólympískar 

veiðar; þar sem útgerðir keppast við að ná upp í sinn kvóta til fulls þar 

sem það er eina leiðin til verðmætasköpunar. Slík kerfi hafa einkennst 

af meira kappi en forsjá, þar sem aflinn er sóttur við hvaða aðstæður 

sem er.“ 
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Kafli 2 – Sjálfbærni og virðisaukning í sjávarútvegi 

Líkt og farið hefur verið yfir ein-
kenndust fiskveiðar Íslendinga 
áratugum saman af lítilli stjórnun 
og óheftum veiðum. Þegar leið fram 
á áttunda áratuginn hafði um-
gengnin um auðlindina leitt til þess 
að fiskistofnar stóðu veikir eftir. 
Eftir að kvótakerfinu var komið á 
gjörbreyttist staðan hvað varðar 
sóknina, nú voru henni settar fastar 
skorður.

Það þýddi þó ekki að staðan um-
turnaðist á einni nóttu. Samkvæmt 
kerfinu átti að fara eftir ráðgjöf 
fiskifræðinga, en fyrir stjórnmála-
menn gat freistingin orðið of sterk 
að auka við ráðlagðan afla. Þannig 
var það mjög algengt á fyrstu árum 
kerfisins að sjávarútvegsráðherra 
færi gegn vilja fiskifræðinga og 
leyfði meiri afla en þeir lögðu til. Þá 
lágu fiskifræðingar gjarnan undir 
ámæli, ekki bara frá stjórnmála-
mönnum heldur einnig sjómönnum 
og útgerðarmönnum, sem töldu 
mun meira af fiski í hafinu en 
fræðingarnir sögðu til um.

Kjarkur til að fara eftir fræðilegri 
ráðgjöf 
Varnaðarorð fiskifræðinga um 
ástand þorskstofnsins og nauðsyn 
á miklum samdrætti í veiðum áttu 
ekki upp á pallborðið hjá stjórn-
málamönnum.

Svo rammt kvað að því að ráða-
menn heimiluðu afla umfram 
ráðgjöf fiskifræðinga að á ráðstefnu 
um viðreisn þorskstofnsins, sem 
haldin var árið 1995, sagði Þorsteinn Mynd 4: Forsíða Þjóðviljans 24. júní 1976.



Sjálfbærni og virðisaukning í sjávarútvegi 

Pálsson, þáverandi sjávarútvegs-
ráðherra, að stjórnmálamenn skorti 
kjark til að fara eftir fræðilegri 
ráðgjöf:

„Þrátt fyrir að vísindamenn okkar 
og vinnubrögð þeirra hafi öðlazt 
meira traust á síðustu árum, hefur 
einfaldlega skort pólitískt þrek til að 
fara að þeirra ráðum. Við ákvörðun 
aflahámarks hefur sjaldnast verið 
gert ráð fyrir götum kerfisins. Þegar 
þar bætist við sú staðreynd að 
heildaraflamark hefur verið ákveðið 
heldur hærra en tillögur fiski-
fræðinganna sögðu til um, stöndum 
við frammi fyrir því að aflinn hefur 
farið allmikið fram úr ráðgjöfinni.“

Sjávarútvegsráðherra sagði enn-
fremur að það þyrfti að móta grund-
vallarstefnu á þessu sviði þannig 
að ekki þyrfti að koma til deilna 
á hverju ári þegar heildarafli væri 
ákvarðaður.

„Árlegar þrætur um trúverðugleika 
og niðurstöður okkar helztu vís-
indamanna fleyta okkur ekki langt 
fram á við. Hér undanskil ég ekki 
stjórnmálamenn og tel að þeir verði 
að gera sér fulla grein fyrir því að 
óljós afstaða þeirra á þessu sviði 
skapar óvissu og óöryggi hjá öllum 
þeim sem við atvinnugreinina 
starfa, beint eða óbeint.“
Þetta var árið 1995, fyrir rúmum 
tveimur áratugum. Á næstu árum 
komst jafnvægi á þessi mál og nú 
heyrir það til undantekninga að 
stjórnmálamenn tali gegn ráð-
gjöf fiskifræðinga og segja má að 

heildarafli hvers árs sé ákveðinn 
af Hafrannsóknastofnun en ekki 
sjávarútvegsráðherra.

Þegar þak er sett á veiðar, og ekki 
er hægt að auka virði framleiðsl-
unnar með því að fá viðbótarafla, 
þurfa fyrirtæki að grípa til annarra 
aðgerða ætli þau sér að auka virðið 
og þar með hagnaðinn. Fullyrða 
má að það sé ein af mikilvægustu 
afleiðingum kvótakerfisins; að 
farið var að nýta hráefnið betur. 
Það helst í hendur, og er raunar 
afleiðing af þeirri stefnu að stunda 
sjálfbærar veiðar.

Sjálfbærar veiðar
Markmiðið með sjálfbærum veiðum 
er að tryggja komandi kynslóðum 
aðgang að gjöfulum fiskimiðum 
við Ísland þannig að þær, rétt eins 
og við, hafi færi á að nýta fiskinn í 
sjóum til að standa undir lífsgæð-
um. Það er freistandi fyrir hverja 
kynslóð að auka veiðar og þannig 
skapa meiri tekjur fyrir samfélagið 
til skamms tíma en slíkt er gríðar-
lega kostnaðarsamt þegar til lengra 
tíma er litið, enda ávísun á ofveiði 
sem eyðileggur fiskistofna. Nýting á 
náttúruauðlindum þar sem ekki er 
hugað að því hvað þær þola heldur 
eingöngu til að skila eins miklum 
tekjum og mögulegt er hverju sinni, 
skila ekki endilega hámarksábata. 
Þannig hafa sjálfbærar fiskveiðar 
leitt til nýsköpunar í sjávarútvegi og 
þannig aukið þau verðmæti sem við 
sækjum í sjóinn. 

Íslenska fiskveiðistjórnunarkerfið 

hefur sjálfbærni að meginmark-
miði. Til að ná sjálfbærri nýtingu, 
þurfa að vera takamarkanir á veið-
um og stjórnun og rannsóknir þurfa 
að vera öflugar. Markmiðið með 
kvótakerfinu var að stækka stofna 
og forða þeim frá hruni, að gera þá 
sjálfbæra.

Til þess að svo megi áfram verða 
þarf að ganga út frá þeirri hug-
myndafræði að til þess að veiða 
meira seinna þurfi að veiða minna 
núna. Þannig þurfi að afsala sér 
skammtímatekjum til að byggja 
upp til framtíðar og ekki gangi að 
veiða mikið núna, en minna síðar. 
Stofnanir hafa ekki náð fyrri stærð 
en verðmætið sem við náum út úr 
þeim í dag er miklu meira en áður.

Aukin verðmætasköpun með sjálf-
bærri fiskveiðstjórn
Þannig er of mikil einföldun að 
miða við veiðar í tonnum þegar 
skoðuð er verðmætasköpun í sjáv-
arútvegi. Árið 1982 var heildarafli 
Íslendinga 812.039 tonn og þar af 
388.387 þúsund tonn í þorski. Árið 
2011 voru veidd um 170 þúsund 
tonn af þorski. Þó svo að í tonnum 
talið veiði Íslendingar minna er 
hvert veitt kíló betur nýtt og meiri 
verðmæti fást úr því. Líkt og dr. 
Ágúst Einarsson bendir á í áður-
greindri bók sinni þá jókst aflaverð-
mæti úr 76 milljörðum króna í 129 
milljarða króna frá árinu 1982 til 
1991. Árið 2011 var aflaverðmætið 
170 milljarðar króna og þannig 
ljóst að mikill árangur hefur náðst 
í að auka verðmæti þess afla sem 

„Markmiðið með sjálfbærum veiðum er að tryggja komandi kynslóð-

um aðgang að gjöfulum fiskimiðum við Ísland þannig að þær, rétt 

eins og við, hafi færi á að nýta fiskinn í sjóum til að standa undir lífs-

gæðum.“
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Sjálfbærni og virðisaukning í sjávarútvegi 

veiðist við Ísland. Ef bara er hoft til 
botnfiskaflans þá var þessi fjárhæð 
um 65 milljarðar króna árið 1982 en 
yfir 100 milljarðar króna árið 2015. 
Samhliða þessum breytingum hefur 
skipum fækkað og störfum beint í 
veiðum og vinnslu fækkað. Lykill-
inn að aukningu aflaverðmætis felst 
í vöruþróun, hærra verði á mörk-
uðum, betri nýtingu á afurðum og 
tæknibyltingu í sjávarútvegi, sem 
nánar verður vikið að síðar. Þá er 
einnig ljóst að sjálfbærar fiskveiðar 
hafa mikil áhrif á það hvernig verð-
mætasköpunin þróast.  

Eitt af því sem þak á fiskveiðar hef-
ur í för með sér er að fyrirtækin leita 
nýrra leiða til að hámarka aflaverð-
mætið. Á meðfylgjandi mynd má 
sjá verðmæti mismunandi verk-
unaraðferða á þorski. 

Minni floti – meiri afkastageta 
Þegar gengið er út frá því að fisk-
veiðar stjórnast af því hversu 
fiskistofnar þola, ýtir það undir 
langtímahugsun um nýtingu þeirra. 
Þannig átta sjávarútvegsfyrirtækin 
sig á því að ekki er hægt að treysta 
á að gefinn sé út viðbótarkvóti til að 
vega upp lélegt verð á mörkuðum 
eða slæmt gengi í efnahagslífinu. 
Af þeim sökum þarf að auka verð-
mæti sjávarafurða með því að ná 
sem mestu úr öllum þeim afla sem 
veiddur er. Það er einungis gert 
með tækniþróun, sem skilar sér í 

Út�utningsverðmæti þorsks (m.kr.) eftir verkunaraðferð

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Ísaður/kældur �skur Frysting Söltun Þurrkun og annað

Heildara�i við Ísland 1905-2013

0
200.000
400.000
600.000
800.000
1.000.000
1.300.000
1.400.000
1.600.000
1.800.000
2.000.000

19
05 19
10 19
15

19
20 19
25

19
30 19
35

19
40 19
45

19
50 19
55

19
60 19
65

19
70 19
75

19
80 19
85

19
90 19
95

20
00

20
05

20
10

Mynd 6: Útflutningsverðmæti þorsks í m.kr. eftir verkunaraðferð 2002-2016.  
Heimild: Hagstofa Íslands.

Mynd 5: Heildarafli á Íslandsmiðum 1905 til 2013. Heimild: Hagstofa Íslands.



Sjálfbærni og virðisaukning í sjávarútvegi 

„Samhliða þessum breytingum hefur skipum fækkað og störfum beint 

í veiðum og vinnslu fækkað. Lykillinn að aukningu aflaverðmætis 

felst í vöruþróun, hærra verði á mörkuðum, betri nýtingu á afurðum 

og tæknibyltingu í sjávarútvegi, sem nánar verður vikið að.“

betri nýtingu afla og fleiri afurð-
um, aukna sókn á mörkuðum og 
skipulag á nýtingu auðlindarinnar. 

Ýtt undir langtímahugsun 
Tæknibreytingar og betri stýring 
hefur orðið til þess að skipastóll 
Íslendinga hefur minnkað. Áður 
þurfti mun fleiri skip til að sækja 
þann afla sem leyfilegt var að veiða, 
en nú eru skipin mun færri og um 
leið, í mörgum tilfellum, stærri.

Togaravæðingin á áttunda ára- 
tugnum er eitthvert besta dæmið 
um offjárfestingu í sjávarútvegi. 
Eins og rakið hefur verið studdu 
stjórnvöld umfangsmikla endurnýj-
un flotans með stuðningi í gegnum 
fjölmarga sjóði, lánum og ríkis- 
ábyrgðum. 

Sú tíð er löngu liðin að ríkissjóður  
þurfi að koma að endurnýjun fiski- 
skipa. Fyrirtæki í útgerð bera ein- 
faldlega sjálf ábyrgð á framleiðslu-
tækjum og þurfa sjálf að útvega sér 
fjármagn til fjárfestinga.

Eins og sjá má á mynd 8 hefur 
togurum fækkað um helming á 16 
árum. Óhagkvæmum skipum hefur 
verið lagt og ný skip smíðuð eða 
keypt. 
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Mynd 7: Fjöldi vélskipa á Íslandi 1999 til 2016. Heimild: Hagstofa Íslands.
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Mynd 8: Fjöldi togara á Íslandi 1999 til 2016. Heimild: Hagstofa Íslands.
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Hagræn áhrif sjávarútvegsins

Sjávarútvegurinn var alla 20. öldina 
undirstöðuatvinnuvegur þjóðar-
innar. Efnahagssveiflur tengdust 
aflabrögðum og ákvarðanir tengdar 
sjávarútvegi höfðu áhrif á sam-
félagið allt. Erfitt er að meta þær 
upphæðir sem fóru úr ríkissjóði til 
stuðnings greinarinnar, ekki síst 
vegna þess að þar hafa gengisfell-
ingar hvað mest áhrif. Þegar staða 
sjávarútvegarins var þannig, felldu 
ríkisstjórnir gengið með tilheyrandi 
áhrifum fyrir samfélagið allt.

Á síðustu árum og áratugum hefur 
vægi sjávarútvegs í efnahagslífinu 
minnkað. Það er ekki vegna þess að 
verðmætin hafi dregist saman, öðru 
nær. Ástæðan er sú að efnahagslífið 
er orðið fjölbreyttara og það hvílir 
á fleiri stoðum en áður var. Segja 
má að efnhagslíf 20. aldarinnar 
hafi einkennst af því sem stundum 
er kennt við hollensku túlípana-
veikina. Þar er átt við þá stöðu sem 
myndast þegar ein grein er orðin 
svo stór í efnahagslífi þjóðar að 
staða hennar er beintengd stöðu 
efnahagslífsins alls. Nafn fyrirbær-
isins er kennt við túlípanafram-
leiðslu í Hollandi sem varð svo 
umfangsmikil að sveiflur í henni 
framkölluðu kreppu í landinu á  
17. öld.

Eins og sjá má á mynd 9 hefur 

hlutur sjávarútvegs í útflutnings-
tekjum minnkað, en engu að síður 
stóð hann undir rúmlega 40% af 
útflutningstekjum þjóðarinnar árið 
2015, þegar litið er til vöruútflutn-
ings. 

Sjávarútvegur mikilvæg grein í 
endureisn hagkerfisins 
Bein hagræn áhrif sjávarútvegsins 
voru í sögulegu lágmarki á þeim 
tíma þegar gengi krónunnar var 
sterkt og sterk afkoma í öðrum geir-
um en sjávarútvegi. Þetta sést hvað 
best þegar sterkt gengi krónunnar 
fylgdi miklum umsvifum í fjármála-
starfsemi. Þegar krónan veiktist 

eftir efnahagshrunið árið 2008 sést 
hvernig afkoma sjávarútvegsfyrir- 
tækja batnaði. Á árinu 2008 fer 
sjávarútvegurinn í 7,2% af VLF úr 
5,6% árið 2007. Árin 2011 og 2012 
fer sjávarútvegurinn yfir 10% af 
VLF í fyrsta sinn síðan 2001. Þessi 
viðsnúningur í sjávarútvegi skipti 
verulegu máli eftir það fall í lands-
framsleiðslu sem varð árið 2008 og 
2009. Ein ástæða þess að íslenskt 
hagkerfi náði hröðum viðsnún-
ingi er að við fall krónunnar tóku 
útflutningsgreinarnar verulega við 
sér. Skipti það verulegu máli til að 
ná gengisstöðugleika og auka vöxt 
landsframleiðslunnar. 

Kafli 3 – Hagræn áhrif sjávarútvegsins

„En eftir því sem reynsla komst á veiðarnar og með aukinni fjár-

festingu í skipakosti og tækjum til að nýta aflann jókst verðmæti 

makrílsins verulega.“

Út�utningstekjur eftir atvinnugreinum sem % af heild
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Mynd 9: Skipting heildarútflutningstekna eftir atvinnugreinum  frá 1999 til 2016. Heim-
ild: Hagstofa Íslands.



Hagræn áhrif sjávarútvegsins

Mikið hefur verið rætt um þátt 
ferðaþjónustu í viðsnúningi hag-
kerfisins. Hann hefur verið mikill 
og vöxtur hennar ævintýri líkast. 
Mesti vöxturinn á sér stað eftir árið 
2011 en fram að því eykst hlutdeild 
sjávarútvegsins mikið sem hlutfall 
af landsframleiðslu og í útflutnings-
verðmæti. 

Makríll 
Góð ár í ferðaþjónustu hafa skilað 
miklum ábata fyrir íslenskt þjóðar-
bú. Það var þó mikil lukka, að á 
sama tíma og Ísland glímdi við 
efnahagslegar þrengingar skyldi 

veiðast makríll við strendur lands-
ins. Frá árinu 2008 til 2015 voru 
veiðar á makríl við Ísland meira 
en 100 þúsund tonn og fóru upp í 
rúmlega 170 þúsund tonn á árinu 
2015. Úthlutun á makríl dreifist 
líka á marga aðila í sjávarútvegi 
þó að útgerðir sem sérhæfa sig í 
uppsjávarveiðum séu eðlilega fyr-
irferðamestar. Þannig var úthlutað 
152 þúsund tonnum af makríl fyrir 
yfirstandandi fiskveiðiár og þær 
aflaheimildir dreifast á 320 skip.  
Að baki þessum 320 skipum eru 
200 fyrirtæki vítt og breitt um 
landið. Því styrkti koma makrílsins 

ekki aðeins stöðu efnahagsmála 
hér á landi heldur bætti nýting 
hans rekstur fjölmargra fyrirtækja í 
sjávarútvegi.  

Þróun í veiðum og vinnslu hefur 
einnig verið áhugaverð, þar sem í 
upphafi veiðanna varð verðmæta-
sköpunin minni og megnið af 
afurðunum settar í bræðslu. Eftir 
því sem reynsla komst á veiðarnar 
og með aukinni fjárfestingu í skipa-
kosti og tækjum til að nýta aflann 
jókst verðmæti makrílsins verulega. 
Útflutningsverðmæti makríls fór 
hæst í rúmlega 24 milljarða króna 
árið 2011 en vegna óhagstæðra 
skilyrða á mörkuðum á árinu 2015 
lækkaði útflutningsverðmætið í 12 
milljarða króna. 

Áhrif sjávarútvegs á hagkerfið
Hagstofan metur bein áhrif sjávar-
útvegs á landsframleiðslu Íslands. 
Frá síðustu aldamótum hafa bein 
áhrif sjávarútvegs verið um 10% 
að undandskildu árinu 2001. Í 
sögulegu samhengi hafa bein áhrif 
sjávarútvegs því minnkað talsvert 
á síðustu 10-15 árum en lengst af 
voru þessi áhrif nær 15% af VLF. 

Makríll - veiði íslenskra skipa, þús. tonn
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Mynd 10: Veiði íslenskra skipa á makríl í þúsundum tonna frá 2005 til 2016.  
Heimild: Hagstofa Íslands.
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Áhrif sjávarútvegs metin
 Tvær aðferðir hafa verið settar 
 fram til að reyna að fanga þessi 
víðtæku áhrif sjávarútvegsins á 
hagkerfið. Sveinn Agnarsson og 
Ragnar Árnason (2005) setja fram 
tölfræðiaðferð þar sem þeir styðj-
ast við söguleg gögn frá 1963-2000 
um þróun landsframleiðslu, virði 
sjávarvöruframleiðslu, fjármuni 
og vinnuafl. Niðurstaða þeirra er 
að frá árinu 1973 voru heildaráhrif 
sjávarútvegsins á landsframleiðslu 
Íslands 28%. Er þá miðað við að 
bein áhrif sjávarútvegsins séu 14%  

sem er raunar hærra en hefur verið 
 frá síðustu aldamótum. Hin 
síðustu ár hafa bein áhrif sjávar-
útvegsins verið í kringum 10% af 
landsframsleiðslu og af því mætti 
ætla að óbein áhrif sjávarútvegs-
ins hefðu minnkað. Það er þó ekki 
endilega rétt ályktun enda má ætla 
að óbeinu áhrifin hin síðustu ár hafi 
vaxið hraðar en þau beinu. 

Í skýrslu Sjávarklasans frá árinu 
2011 er önnur aðferð notuð þar 
sem reynt er að meta heildaráhrif 
sjávarútvegsins en það er gert með 
því að skoða ársreikninga sjávarút-
vegsfyrirtækja og skoða viðskipti 
þeirra við önnur fyrirtæki. Fyrir-
tæki í sjávarútvegi kaupa umbúðir, 
kost, tæki, troll, hlera, vinnslulínur, 
vettlinga, fiskikör, nýta sér stjórn-
sýslu, auglýsingar, lögfræðiráð-
gjöf, bankaþjónustu og svo mætti 
lengi áfram telja. Slegið er á hvert 
hlutfall viðskipta sjávarútvegsins er 
í margs konar starfsemi og þannig 
reynt að draga upp raunsærri mynd 
af því hversu mikil áhrif sjávarút-
vegur hefur á hagkerfið allt. Með 
þessari aðferð er talið að heildar-
áhrif sjávarútvegsins séu 25-30% af 
landsframleiðslu og er það á svip-
uðum slóðum og fyrrnefnd greining 
Sveins Agnarssonar og Ragnars 
Árnasonar. 

Ástæður fyrir þessum breytingum 
eru vel þekktar þar sem aðrar grein-
ar eins og t.d. stóriðja og ferðaþjón-
usta hafa aukið hlut sinn verulega 
í hagkerfinu. Þá hefur gengisþróun 
mikil áhrif á þessa mynd. 

Hagfræðingar hafa bent á að tölur  
um bein áhrif sjávarútvegsins 
kunni að vanmeta raunáhrif 
greinarinnar á hagkerfið í heild. 
Umsvifin eru þannig miklu meiri en 
einungis fiskveiðar og fiskvinnsla. 
Einnig þarf að skoða starfsemi sem 
byggist í kringum sjávarútveg. 

Bein áhrif - hlutur �skveiða og �skvinnslu í landsframleiðslu
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Mynd 11: Bein áhrif fiskveiða og fiskvinnslu sem hlutfall af vergri landsframleiðslu 1997-
2016. Heimild: Hagstofa Íslands.



Hagræn áhrif sjávarútvegsins

Í riti dr. Ágústs Einarssonar um 
sjávarútveg kemst hann að þeirri 
niðurstöðu að þessi tala sé um 20%, 
sem er nokkuð lægri tala en í hin-
um tveimur greiningunum. Hver 
svo sem hin endalega niðurstaða er 
þá er rétt að hafa í huga að ekki á að 
horfa á sjávarútveginn þröngt, þ.e. 
einungis veiðar og vinnslu, heldur 
á áhrif hans á hagkerfið í víðtæk-
um skilningi því greinin er enn 
grunnatvinnuvegur þjóðarinnar. 
Stóra breytingin sem orðið hefur á 
Íslandi síðustu áratugi er að sjávar-
útvegur er ekki lengur eina stoðin 
í hagkerfinu heldur er hún ein af 
stóru stoðunum. 

Fleiri hátæknistörf í sjávarútvegi
Þegar horft er til áhrifa sjávarút-
vegsins á hagkerfið þá er gott að 
átta sig á því að miklar framfarir 
hafa orðið í veiðum og vinnslu. Það 
ánægjulega við þá þróun er að fjöl-
mörg íslensk fyrirtæki hafa verið 
frumkvöðlar á þessu sviði. Þannig 
hefur sú tæknibylting sem orðið 
hefur í íslenskum sjávarútvegi 
síðustu tvo áratugi m.a. verið drifin 
áfram af íslenskum þekkingar- og 
hugvitsiðnaði. Þetta þarf að hafa í 
huga þegar skoðuð eru áhrif sjávar-
útvegsins á hagkerfið aftur í tímann 
sem og þróun starfa í sjávarútvegi. 

Fækkun og fjölgun starfa
 Fækkun starfa í veiðum og vinnslu 
hefur gerst tiltölulega hratt. Þannig 
voru árið 1995 um 16.000 manns 
starfandi í sjávarútvegi en sú tala 
var komin undir 8.000 í fyrra. Þessi 
fækkun segir þó ekki alla söguna 
því að samhliða fækkun starfa í 
veiðum og vinnslu hefur fjölgað 
störfum í stoðgreinum sjávarút-
vegsins. Tæknibreytingin, sem 
skilar því að færri hendur vinna í 
fiskvinnslu þrátt fyrir aukna verð-
mætasköpun, kallar á störf í öðrum 

geirum. Þessir geirar finna leiðir til 
að auka gæði hráefnisvinnslu og ná 
meiri verðmætum úr henni. Starfs-
menn í hátækniðnaði sem þróa 
lausnir fyrir sjávarútveg standa 
ekki fyrir utan sjávarútveginn og 
því er villandi að horfa eingöngu til 
starfa í fiskveiðum og fiskvinnslu. 
Fólkið í þessum störfum er hluti af 
þeim hátæknilega sjávarútvegi sem 
þróaður hefur verið hér innanlands. 

„Hagfræðingar hafa bent á að tölur um bein áhrif sjávarútvegsins 

kunni að vanmeta raunáhrif greinarinnar á hagkerfið í heild.“ 

Mynd 12: Fjöldi fólks starfandi í sjávarútvegi á Íslandi 1991 til 2016.  
Heimild: Hagstofa Íslands.

Fjöldi starfandi í sjávarútvegi 1991-2016

19
97

19
96

19
95

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

Fiskveiðar Fiskiðnaður

0
2.000
4.000
6.000
8.000
10.000
12.000
14.000
16.000
18.000

Samtök fyrirtækja í sjávarútvegi 21



Hagræn áhrif sjávarútvegsins

gerði fyrirtækinu kleift á að búa til 
lausnir í öðrum matvælageirum. 
Þannig hefur vöxtur Marel í vinnslu 
kjúklingaafurða verið ævintýra- 
legur. 

Tæknifyrirtækin þurfa líka að 
leita til annarra aðila þegar þeir 
þróa sínar lausnir sem þýðir að 
þekking og færni fyrirtækja, t.d. í 
málmiðnaði, eykst og gefur þeim 
einnig möguleika á vexti. Þetta er 
skilmerkilega rakið í skýrslu frá 
Íslandsbanka. Þar bendir forystu-
maður í þessum geira á að „Í málm-
iðnaðinum fyrir um 15 árum síðan 
var þekkingin á skalanum 1-10, 
4-5 en nú erum við á milli 9,5 til 
10. Tvær blokkir hafa dregið þetta 
áfram, Marel og Össur. Þessir aðilar 
gerðu miklar kröfur til gæða og 
tókst að fá til landsins heimsklassa 
tækjabúnað og auka þekkingu á 
notkun slíkra tækja. Við nutum 
síðan þess að tækjabúnaðurinn var 
til staðar og gátum nýtt okkur hann 
til þess að þróa okkar vörur.“ 

Gjaldeyrissköpun þjóðarbúsins 
Liðin er sú tíð að sjávarútvegur 
standi undir nær öllum gjaldeyris-
tekjum þjóðarbúsins. Þó hlutdeild 
sjávarútvegsins hafi minnkað er 
greinin ein sú mikilvægasta þegar 
kemur að gjaldeyristekjum. Árið 
2015 stóð sjávarútvegur t.d. beint 
undir 22% af öllum gjaldeyristekj-
um landsins og þá er undanskilinn 
útflutningur fyrirtækja í tæknigeir-
um sjávarútvegsins. 

Árið 1999 var þetta hlutfall 67%. 
Hið ánægjuleg við þróun undanfar-
inna ára er að Ísland er ekki lengur 
háð afkomu einnar greinar þegar 
kemur að gjaldeyristekjum.

Sveiflur í nytjastofnum á afurða-
verðum á mörkuðum og breytileg 
afkoma í sjávarútvegi hafði meiri 
áhrif fyrr á árum sem orsakaði 
gengisfellingar og önnur inngrip 
af hálfu hins opinbera. Með fleiri 
stoðum getur hagkerfið tekist á við 
tímabundnar sveiflur í sjávarútvegi.

Fjárfestingar og lækkandi skuldir  
í sjávarútvegi
Afkoma sjávarútvegsfyrirtækja 
batnaði hratt eftir að gengi krón-
unnar féll árið 2008. Þó afkoma 
batnaði jukust skuldir einnig mikið 
þar sem mörg fyrirtæki skulduðu í 
erlendri mynt. Samkvæmt gögnum 
Hagstofunnar var eigið fé sjávar-
útvegsins neikvætt um rúmlega 
80 milljarða króna í lok árs 2008. 
Síðan þá hafa sjávarútvegsfyrir-
tæki nýtt bætta afkomu í að greiða 
niður skuldir og fjárfesta í veiðum 
og vinnslu. Á árunum 2009-2011 
voru óvissutímar í efnahagsmálum 
og lítil fjárfesting í sjávarútvegi. 
Smám saman jókst fjárfesting hins 
vegar að nýju og á árinu 2014 tók 
fjárfesting verulega við sér í sjávar-
útvegi. Mikið kapp var einnig lagt á 
að greiða niður skuldir. 

Í þessu samhengi er rétt að nefna 
vinnu Sjávarklasans sem hefur 
staðið fyrir áhugaverðri greiningar- 
vinnu og umræðu um þessa hlið 
sjávarútvegsins. Í nýlegri skýrslu 
Sjávarklasans um hinn svokallaða 
tæknigeira sjávarklasans er áætlað 
að veltan af þessari starfsemi sé 
60-65 milljarða króna eða um 3% 
af VLF. Einnig að tæknifyrirtæki 
innan Sjávarklasans hafi stækkað 
um 10-15% á ári frá árinu 2012 sem 
styður við þá fullyrðingu að óbeinu 
áhrifin hafi vaxið hratt. 

Vöxtur tæknigeirans 
Þessi vöxtur tæknigeirans er ávísun 
á frekari verðmætasköpun í ís-
lenskum sjávarútvegi. Fiskistofnar 
við Ísland eru fullnýttir og því er 
lykilatriði til þess að auka tekjur í 
sjávarútvegi, að nýjungar í vinnslu 
skili hærra verði á mörkuðum og 
aðgangi að nýjum mörkuðum. 

Ein mestu verðmætin sem felast í 
uppbyggingu tæknigeirans innan 
sjávarútvegsins er þekkingin sem 
verður til. Erfitt er að meta hana 
til fjár þó svo að auðvelt sé að sjá 
hversu mikinn ávöxt hún gefur. 
Fyrirtæki sem byrja á því að leysa 
tiltekin vandamál í vinnslu sjávar- 
afurða geta útvíkkað starfsemi 
sína og nýtt þekkingu sína til þess 
að skapa lausnir í annars konar 
framleiðslu. Þannig var fyrirtækið 
Marel brautryðjandi í að þróa vélar 
til að flaka fisk og vinnslulínur. Sú 
þekking sem varð til við þá vinnu 

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Ferðaþjónusta 18% 19% 22% 25% 28% 31%

Sjávarútvegur 24% 25% 25% 25% 22% 22%

Álframleiðsla 24% 23% 21% 20% 20% 20%

Annar útflutningur 35% 33% 31% 30% 30% 27%

Heildar gjaldeyristekjur 1.191  ma.kr

Tafla 1: Hlutfallsleg skipting gjaldeyristekna af útflutningi vöru og þjónustu milli  
atvinnugreina. Heimild: Hagstofa Íslands.



Hagræn áhrif sjávarútvegsins

Ávísun á betri arðsemi
Á árunum 2014 og 2015 voru metár 
í fjárfestingu í sjávarútvegi enda 
skuldastaða sjávarútvegsfyrirtækja 
orðin miklu betri. Þessi mikla 
fjárfesting er ávísun á betri arðsemi 
og er liður í þeirri tæknibyltingu 
sem enn stendur yfir í greininni. 
Eins og áður hefur komið fram þá 
hefur fjárfesting í tækjabúnaði í för 
með sér betri meðferð á afla, aukna 
nýtingu og frekari fullvinnslu, sem 
skilar sér í hærra verði á mörkuðum. 
Það eina sem vinnur gegn jákvæð-
um ábata af fjárfestingum er of 
mikil styrking á gengi krónunnar. 
Þannig hefur breska pundið veikst 
gagnvart krónu um 24% á einu ári 
og Bandaríkjadalur og evra um 11% 
á sama tíma. Þetta er mikil breyting 
á stuttum tíma. 

Verð sjávarafurða í erlendri mynt 
hefur haldist hátt sem vegur eitt-
hvað upp á móti þeirri veikingu 
gengis sem hefur átt sér stað. Fjár-
festingin í sjávarútvegi er einnig 
mikilvæg til þess að tryggja hátt 
verð á mörkuðum fyrir íslenskar 
sjávarafurðir og vinna gegn styrk-
ingu krónu. Þó er orðið ljóst, ef mið-
að er við tölur um útflutningsverð-
mæti á fyrstu sjö mánuðum ársins 
2016, að styrking krónunnar hefur 
veruleg áhrif. Á þessu tímabili 
minnkar útflutningsverðmætið um 
22 milljarða króna eða um 13,6%. 
Munar þar mest um slaka loðnu-
vertíð, veikingu breska pundsins, 
óróleika á mörkuðum í Nígeríu og 
viðskiptabann Rússa. 

Langtímaskuldir sjávarútvegs
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Mynd 13: Langtímaskuldir sjávarútvegsins 2008-2015. Heimild: Hagstofa Íslands.
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Mynd 14: Fjárfestingar í sjávarútvegi 2008-2016. Heimild: Hagstofa Íslands.
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Mynd 15: Þróun verðvísitölu sjávarafurða 2010 til 2017. Heimild: Hagstofa Íslands  og 
Seðlabanki Íslands.
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Eins og farið hefur verið yfir er 
staða sjávarútvegsins sterk á 
Íslandi. Stöðugleiki undanfarinna 
ára og áratuga, ásamt ábyrgri fisk-
veiðistjórnun, hefur leitt til þess að 
sjávarútvegsfyrirtæki eru sterkari 
einingar en oft áður og huga betur 
að umhverfismálum. Þó verður að 
taka það fram að staða fyrirtækj-
anna er misjöfn og mikill kostn-
aður við fjárfestingar hefur áhrif á 
rekstur þeirra.

Umhverfisstefna
Undanfarin ár hafa umhverfismál 
orðið æ fyrirferðarmeiri í um-
ræðunni um sjávarútveg. SFS hefur 
sett sér umhverfisstefnu um að 
byggja á sjálfbærri nýtingu auð-
lindarinnar. Meginstoðir hennar 
eru árangursríkt stjórnkerfi, öfl-
ugar rannsóknir og stöðug þróun 
vísinda. Þar segir að það sé skylda 
sjávarútvegsins að vernda og verja 
vistkerfi sjávar og gera ekkert sem 
spillt geti þeirri mynd að íslenskur 
sjávarútvegur sé ábyrgur og vist-
vænn og að afurðir hans séu hreinar 
og ómengaðar. Þá hefur SFS sett 
sér þau umhverfismarkmið að skila 
auðlindum sjávar í jafn góðu eða 
betra ástandi til komandi kynslóða.

Umhverfisstefna SFS inniheldur 
fimm meginatriði:

• Samtök fyrirtækja í sjávarútvegi 
munu vinna að því að viðhalda 
hreinu og heilnæmu hafsvæði 
umhverfis Ísland.

• Samtök fyrirtækja í sjávarútvegi 
munu stuðla að áframhaldandi 
sjálfbærri nýtingu auðlinda 
sjávar.

• Samtök fyrirtækja í sjávarút-
vegi munu beita sér fyrir því að 
útbúnaður veiðarfæra leiði til 
góðrar nýtingar auðlinda sjávar.

• Samtök fyrirtækja í sjávarútvegi 
munu beita sér fyrir eflingu haf-
rannsókna.

• Samtök fyrirtækja í sjávarútvegi 
munu kappkosta að upplýsa 
almenning um umhverfisáhrif 
útgerðarinnar.

Þá er það yfirlýst stefna SFS að 
beita sér fyrir hagkvæmri orku-
nýt-ingu, vöktun umhverfisgæða 
og endurnýjanlegum orkugjöfum, 
auk þess að berjast gegn mengun 
hafsins.

Fiskveiðistjórnun
Helsti árangur Íslendinga í um-
hverfismálum er að snúa við 
blaðinu frá ofnýtingu fiskistofna og 
koma böndum á ofveiði. Fiskveiði-
stjórnkerfið hefur skapað þá stöðu 
að Íslendingar stunda sjálfbæra 
nýtingu á fiskistofnunum, nokkuð  
sem var engan veginn augljós 
niðurstaða þegar kvótakerfinu var  
komið á. Á þeim tíma var afkasta-
geta fiskiskipaflotans var orðin mun  
meiri en afrakstursgeta fiskstofn-
anna. Var það ein meginástæða 
þess að takmarkanir sem kvótakerf-
ið setti voru taldar nauðsynlegar.

Sjálfbær nýting fiskstofna er staða 
sem margir þjóðir vilja komast í, 
en ekki öllum tekst. Það hefur líka 
kostað umtalsvert átak að komast í 
þá stöðu. Mikil hagræðing hefur átt 
sér stað og fjárfestingar í tækninýj-
ungum hafa lagt grundvöllinn að 
því að þrátt fyrir minnkandi sókn 
hefur aflaverðmætið aukist til 
muna. Ein af frumforsendum þeirra 
fjárfestinga sem farið hefur verið 
í er sú staða að sjávarútvegsfyrir-
tækin hafa getað haft nokkra vissu 
um hvernig rekstrarumhverfi þeirra 
verður næstu árin. Miklar fjár-
festingar eru ólíklegar þegar óvissa 
ríkir um starfsumhverfi fyrirtækja. 
Þá hefur sú staða náðst að síðustu 
árin hafa sjávarútvegsráðherrar 
í grundvallaratriðum farið eftir 
ráðgjöf Hafrannsóknastofnunar, 
nokkuð sem var ekki raunin áður.

Nýsmíði og nýsköpun
Sjávarútvegsfyrirtæki hafa lagt 
í miklar fjárfestingar á síðustu 
árum og á árunum 2015-2017 hafa 
komið, eða munu koma, tólf ný 
stór fiskiskip til landsins. Saman-
lögð fjárfesting í þeim er a.m.k. 35 
milljarðar króna. HB Grandi hefur 
fjárfest í fimm skipum, Samherji og 
Útgerðarfélag Akureyringa í þremur 
og FISK Seafood, Rammi, Hrað-
frystihúsið-Gunnvör og Vinnslu-
stöðin hvert í einu.  Þá má nefna að 
Ísfélag Vestmannaeyja lét byggja 
tvö ný skip 2013-2014 og Sílda 

Kafli 4 – Framtíðin

„Tilkoma nýrra skipa er gott dæmi um þá nýsköpun sem orðið hefur í 

íslenskum sjávarútvegi og þeim fyrirtækjum sem starfa til hliðar við 

hann. Íslensk hátæknifyrirtæki, koma að bæði hönnun skipanna og 

vinnslunnar um borð.“ 
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vinnslan og Eskja hafa keypt lítið 
notuð skip á síðustu árum.

Athygli vekur að af þessum tólf 
skipum eru níu ísfisktogarar, en að  
auki einn frystitogari og tvö upp-
sjávarskip. Þessi mikli fjöldi ísfisk-
togara  skýrist af tvennu; tími var 
kominn á endurnýjun þess skipa-
stóls þar sem skipin voru orðin 
gömul og aukinni áherslu á ísfisk-
veiðar með frekari vinnslu í landi.

Umhverfisvænni sjávarútvegur      
Nýju skipin eru tæknilega full-
komnari og töluvert afkastameiri 
en þau gömlu. Í mörgum tilfellum 

leysir eitt nýtt skip tvö gömul af 
hólmi. Sjávarklasinn hefur í skýrslu 
sagt að tilkoma svo margra nýrra 
skipa muni hafa markverð áhrif 
á íslenskan sjávarútveg, jafnt til 
kostnaðarlækkunar og verðmæta-
aukningar. Til eru dæmi þess að afli 
nýrra skipa hvern úthaldsdag sé 
40% meiri en þeirra gömlu. 

Þessi 35 milljarða fjárfesting í skip-
um er stórt skref í átt til umhverfis- 
vænni sjávarútvegs. Nýju skipin 
nýta betur orku en þau gömlu og 
þannig minnkar olíunotkun með 
tilkomu þeirra. Þetta hefur jákvæð 
áhrif á umhverfið, sem og rekstur 

fyrirtækjanna, þar sem olíukostn-
aður er annar stærsti kostnað-
arliðurinn á eftir launakostnaði. 

Íslendingar eru góðu vanir þegar 
kemur að sjávarútvegi og stöðu 
hans. Endurnýjun fiskiskipaflotans 
er ekki sjálfsögð og þarf ekki að 
horfa lengra en til Færeyinga með 
það, en þar er flotinn orðinn gamall. 
Þau skip sem Færeyingar hafa 
keypt í gegnum tíðina eru oftar en 
ekki gömul skip sem aðrar þjóðir 
eru hættar að nota og nýsmíði er 
fátíð. Frá því að Færeyingar kynntu 
árið 2007 að gagngerar breytingar 
yrðu gerðar í fiskverðsstjórnun 
hefur ekkert nýtt skip komið inn í 
færeyska skipaflotann. Við slíkar 
aðstæður er erfitt, ef ekki ómögu-
legt, að þróa geirann í átt að um-
hverfisvænni veiðum. 

Nýsköpun og meiri verðmæti
Tilkoma nýrra skipa er gott dæmi 
um þá nýsköpun sem orðið hefur 
í íslenskum sjávarútvegi og þeim 
fyrirtækjum sem starfa til hliðar 
við hann. Íslensk hátæknifyrirtæki, 
eins og Marel, Valka, Skaginn3X og 
Vélfag koma að hönnun skipanna 
og vinnslunnar um borð. Þannig 
gerði HB Grandi samning við Skag-
ann3X um hönnun nýrrar lestar 
þar sem fiskurinn fer beint í körum 
niður í lest og færibönd raða körun-
um upp. Sá samningur hljóðar upp 
á tæplega 1,2 milljarða króna. Þetta 
er aðeins eitt dæmi af mörgum um 

Mynd 16: Olíunotkun íslenskra fiskiskipa 1983 til 2014. Heimild: Hagstofa Íslands. 
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mikilvægi nýsköpunarfyrirtækja í 
hátækniiðnaði fyrir sjávarútveginn.

Nýsköpun af þessu tagi skapar 
veruleg verðmæti hjá þeim há-
tæknifyrirtækjum sem að henni 
koma. Þá býður hún upp á bætta 
gæðastjórnun, betri meðhöndlun 
aflans, vinnsla verður önnur og 
kælingin mun betri. Þannig tekst 
að skapa mun meiri verðmæti úr 
aflanum en áður var.

Fjárfesting í nýjum skipum og 
búnaði skilar þannig á endanum 
betra hráefni og meira verðmæti. 
Kaupendur íslenskra sjávarafurða 
á útflutningsmörkuðum eru mjög 
meðvitaðir um meðhöndlun hrá- 
efnisins við veiðar og vinnslu. 
Tækninýjungar skila sér því beint í 
betra verði, auk þess sem þær bæta 
orðspor íslenskra sjávarafurða.

Tæknibylting í sjávarútvegi
Fjölmörg ríki hafa að undaförnu 
látið skoða möguleg áhrif gervi-
greindar á hagkerfi sín og heimsins. 
Ástæða þessarar skoðunar er að 
ljóst þykir að hröð þróun gervi-
greindar og tækni til að framkvæma 
flókna ferla muni fela í sér mikla 
umbreytingu á samfélagi okkar. 
Raunar er gengið út frá því að 
þessi tæknibylting feli í sér það 
mikil umskipti að leita verði aftur 
til iðnbyltingarinnar í Evrópu og 

Bandaríkjunum til að finna viðlíka 
breytingar. 

Ekki hefur átt sér stað heildstæð 
skoðun af hálfu íslenskra stjórn-
valda á þeim breytingum er verða á 
íslensku hagkerfi og samfélagi við 
þetta.Þær munu hinsvegar breyta 
mörgu í okkar hagkerfi líkt og í 
öðrum þróuðum hagkerfum. 

Íslenskur sjávarútvegur mun ekki 
fara varhluta af þessari þróun en 
eins og áður hefur verið rakið hefur 
átt sér stað mikil fjárfesting í ís-
lenskum sjávarútvegi í tækni. Þessi 
fjárfesting og uppbygging hátækni-
fyrirtækja samhliða henni mun 
þýða að í sjávarútvegi munu íslensk 
fyrirtæki vera virkir þátttakendur 
í hönnun hátæknilausna á þessu 
sviði. Að þessu leyti mun sjávar-
útvegurinn hafa ákveðna sérstöðu. 
Breytingar í öðrum geirum atvinnu-
lífsins verða að líkindum keyrðar 
áfram af tækni og lausnum sem 
gera má ráð fyrir að flutt verði inn. 

Vísi að þeim breytingum sem fram- 
undan eru sjáum við í nýlegum 
fjárfestingum á nýjum búnaði í 
íslenskum sjávarútvegi. Í nýsmíði 
HB Granda, Engey RE, sem nýlega 
kom til landsins er að finna þróaða 
vinnslu þar sem flokkun á afla er 
gerð með vélrænum hætti, afli 
kældur í rétt hitastig og komið fyrir 

í körum í lest skipsins. Fyrirtækið 
Skaginn3x, sem nýlega fékk Ný-
sköpunarverðlaun Íslands, þróaði 
þessa vinnslulínu en hún leysir 
mörg vandamál sem menn standa 
frammi fyrir í veiðum og vinnslu. 
Aflinn er kældur rétt og með mun 
nákvæmari hætti en hefur áður 
þekkst sem eykur geymsluþol 
afurðanna. Mannshöndin kemur 
ekki mikið að þessu ferli heldur 
er því stýrt með þeirri lausn sem 
Skaginn3x býður upp á. Þannig 
leysir hugvitið verkefni sem var 
unnið áður við frekar frumstæðar 
aðstæður. 

Hugvit leysir mannshönd af hólmi
Hugvitssamlegar lausnir í sjávar-
útvegi á vandamálum sem menn 
standa frammi fyrir í matvæla-
iðnaði nýtast líka í öðrum geirum 
hans. Þróun á vandamálalausnum í 
sjávarútvegi getur því verið stökk-
pallur inn á önnur svið matvæla- 
framleiðslu. Skýrasta dæmið um 
þetta er hvernig Marel hefur með 
árangursríkum hætti náð sterkri 
fótfestu í þróun slíkra lausna al-
mennt í matvælaframleiðslu en sá 
sterki grunnur sem Marel byggði á 
var sjávarútvegur. 

Nýlega kynnti Marel háþróað vél- 
menni, sem vinnur kjúkling í  
neytendapakkningar og þeir kalla  
vélmenni með hníf. Vélmennið 



Framtíðin

ákveður vinnsluferli á t.d. kjúkl- 
ingabringum í samræmi við stærð, 
lögun og þeirra þátta sem skipta 
máli í vinnslu þeirra. Út frá þessum 
upplýsingum og jafnramt í hvers 
konar neytendapakkningar afurðin 
á að notast ákveður vélmennið 
hvernig og hvort þurfi að skera 
bitana sérstaklega. 

Huga þarf að menntun í takt við 
nýja tíma
Af þessum tveimur nýlegu dæmum 
er hægt að sjá í hvaða átt tæknin er 
að þróast. Færri hendur þarf til að 
vinna beint í vinnslu aflans en fleira 
fólk þarf til að þróa lausnir til að 
bæta vinnslu sjávarafurða og auka 
virði þeirra. Þannig getur veruleg 
framleiðniaukning verið framund-
an í sjávarútvegi samhliða aukinni 
notkun á gervigreind. Til þess að 
svo verði þurfa sjávarútvegsfyrir-
tæki áfram að geta fjárfest í nýrri 
tækni og fyrirtæki í hátæknigrein-
um að fá stuðning við að þróa og 
efla rannsóknir sínar í átt að betri 
lausnum. Hið opinbera þarf svo að 
huga að uppbyggingu menntunar 
í takt við nýja tíma þannig að við 
hlúum að þekkingu til þess að 
Ísland geti verið framarlega í þróun 
og notkun gervigreindar í sjávarút-
vegi. Þá þurfa sjávarútvegsfyrirtæki 
að huga að því með hvaða hætti 
tæknibyltingin geti stutt við starf-

semi þeirra vítt og breitt um landið. 
Ekki er ástæða til að óttast þessa 
þróun fremur en þegar tæknifram-
farir færðu okkur nýja skuttogara. 
Fyrst og fremst þarf að styðja við 
stefnumótun um þessa þróun.

„Hið opinbera þarf svo að huga að uppbyggingu menntunar í takt við 

nýja tíma þannig að við hlúum að þekkingu til að Ísland geti verið 

framarlega í þróun og notkun gervigreindar í sjávarútvegi.“ 
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Byggðamál  
Stjórnvöld og fyrirtæki í sjávar-
útvegi þurfa að huga að starfsemi 
sinni vítt og breitt um landið. 
Tækniþróunin þarf líka að eiga 
sér stað úti á landi. Með þessu er 
átt við að tæknifyrirtæki byggist 
upp nálægt starfsstöðvum sjávar-
útvegsfyrirtækja. Til að svo megi 
verða er hins vegar mikilvægt að 
fullnægjandi innviðir séu til staðar 
á hlutaðeigandi svæðum þannig að 
þekkingariðnaður fái þar þrifist.  
 
Fjárfesting  
Áframhaldandi fjárfesting og tækni- 
þróun eru lykilþættir í framleiðni- 
aukningu sjávarútvegs og sam- 
keppnishæfni greinarinnar. Sterkt 
gengi íslensku krónunnar til lang-
frama getur orðið verulegur þrösk-
uldur fyrir áframhaldandi tækni-
þróun. Mikilvægt er að hafa burðug 
hátæknifyrirtæki hér innanlands 
sem hafa þekkingu og fjármagn til 
að vera leiðandi í framþróun og 
tækni í sjávarútvegi. 
 
Öryggismál  
Með aukinni tækni er hægt að auka 
öryggi starfsfólks við fiskveiðar og 

-vinnslu. Mikilvægt er jafnframt að 
huga vel að menntun starfsfólks í 
sjávarútvegi við breyttar aðstæður 
og nýja tækni. 
 
Þekking  
Sérhæfðar hátæknilausnir sem 
verða til í sjávarútvegi er hægt að 
útfæra á önnur svið matvælafram-
leiðslu. Í þessu felast vaxtamögu- 
leikar langt út fyrir sjávarútveginn 
og eftirspurnin á eftir að aukast 
mikið eftir þessum lausnum.  
 
Framleiðni  
Drifkraftur tækniþróunarinnar 
verður áhersla á aukna framleiðni 
og hagvöxt. Í sjávarútvegi mun 
betri meðferð á afla og notkun á 
tækni til að fjölga vörulínum auka 
enn frekar virði íslensks sjávar-
fangs.  
 
Starfsfólk 
Tækniþróunin mun leiða af sér til- 
færslu á störfum úr fiskveiðum og  
fiskvinnslu til hátæknigeirans. 
Störfum sem krefjast menntunar 
fjölgar en störfum fyrir ómenntað 
starfsfólk fækkar. Þetta er þó nokk-
ur einföldun þar sem að áfram verð-

Næsta tæknibylting – Áhrif á sjávarútveg

ur þörf fyrir starfsfólk sem vinnur 
með tæknilausnirnar sem til verða. 
Þannig þarf að þjálfa starfsfólk í að 
nýta tæknina, sem getur þýtt hækk-
un launa enda eykst framleiðni 
verulega með notkun tækninnar.  
 
Menntun, rannsóknir og þróun 
Með nýrri tækni og framþróun í 
sjávarútvegi er mikilvægt að stjórn-
völd hugi að menntun þeirra sem 
munu starfa í sjávarútvegi fram-
tíðarinnar. Þá verða rannsóknir og 
þróun enn mikilvægari en áður, 
þannig að virði samfélagsins verði 
hámarkað. Ísland hefur einstakt 
tækifæri til að ná árangri á sviði 
hátæknilausna í sjávarútvegi og 
það tækifæri þarf að nýta. 

Umhverfismál
Íslensku sjávarútvegur á allt undir 
skilyrðum hafsins. Góð umgengni 
við hafið er forsenda þess að fiski- 
stofnar við áfram til staðar og 
nýtanlegir komandi kynslóðum. Ís-
lenskur sjávarútvegur hefur dregið 
verulega úr losun gróðurhúsaloft-
tegunda, en þann árangur má ekki 
síst rekja til samvinnu atvinnu-
greinarinnar og stjórnvalda. Tækni-



Mynd 17: Útblástur koltvísýrings (CO2) vegna fiskveiða við Ísland 1990 til 2014.  
Heimild: Umhverfisstofnun. 
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Rammagrein

framfarir, auknar fjárfestingar og 
aukin skilvirkni veiða eru lykilatriði 
þegar kemur að frekari minnkun á 
losun gróðurhúsalofttegunda. Þá 
er trygg raforka jafnframt forsenda 
þess að fiskimjölsverksmiðjur geti 
dregið enn frekar úr útstreymi 
gróðurhúsalofttegunda. 

Ein mesta ógn sem mannkynið 
stendur frammi fyrir þegar kemur 
að nýtingu auðlinda hafsins er 
súrnun sjávar. 

Alþjóðasamfélagið hefur sett sér 
markmið um að stemma stigu við 
þessu vandamáli, en ljóst er að vart 
má bíða lengur. Það er á ábyrgð 

hverrar þjóðar að taka á þessum 
vanda, ekki síst fiskveiðiþjóða. 
Lykilatriði í því er að nýta hrá-
efnið betur um leið og útblástur er 
minnkaður. Þær miklu fjárfestingar 
sem íslensk sjávarútvegsfyrirtæki 
hafa farið í til kaupa á nýjum og 
umhverfisvænni skipum eru því 
liður í baráttunni við þessa ógn.

Photo: Samherji
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Niðurstöður

Þrjátíu ár eru ekki langur tími í 
sögulegu samhengi, en í minni 
manna geta þau verið óralangur 
tími. Sú staða sem uppi var þegar 
kvótakerfinu var komið á virðist 
vera fjarlæg saga í huga fólks og sá 
möguleiki að hún geti endurtekið 
sig virðist ekki hvarfla að neinum.

Þegar kvótakerfinu var komið á 
höfðu Íslendingar stundað ofveiði á 
helstu stofnum sínum árum, ef ekki 
áratugum, saman. Það kom ekki til 
vegna einstakra ákvarðana, heldur 
var það markviss stefna stjórn-
valda.

Þegar pólitík skipti meira máli  
en fiskistofnar
Á sjöunda áratugnum var farið í 
mikla endurnýjun skipaflotans með 
umfangsmiklum ríkisstuðningi. 
Margir sjóðir lánuðu til skipakaupa, 
ríkisábyrgð var á lánum og það var 
stefna stjórnvalda að kaupa sem 
flesta togara. Þar skipti pólitíkin 
meira máli en markaðsaðstæður 
eða ástand fiskistofna.

Á sama tíma var farið í umfangs-
mikla uppbygginu fiskvinnslunnar. 
Hraðfrystihús voru byggð sam-
kvæmt stefnu sérstakrar nefndar og 
raunar náði nefndin aldrei í skottið 
á uppbyggingunni sem var mun 

Niðurstöður

hraðari en nefndin lagði til. Stærri 
vinnslustöðvar kölluðu á stærri skip 
sem sóttu meiri afla, á sama tíma og 
fiskstofnarnir drógust saman.

Svarta skýrslan
Svarta skýrsla Hafrannsóknar- 
stofnunar kom út árið 1975 og 
þar kváðu fiskifræðingar á um að 
grípa þyrfti til aðgerða þegar í stað. 
Það tók þó um áratug að koma á 
skipulagðri fiskveiðistjórnun, þar 
sem stjórnmálamenn umgengust 
auðlindina ekki með sjálfbærni 
hennar í huga heldur frekar til at-
kvæðaveiða.

Í svörtu skýrslunni var lagt til að 
heildarsóknarþungi í þorskinn yrði 
minnkaður um helming, auk þess 
sem komið yrði í veg fyrir veiði 
smáfisks. Það síðarnefnda væri 
sérstaklega mikilvægt til að byggja 
fiskistofna upp til framtíðar.

Í skýrslunni sagði m.a.: „Ef sóknin 
yrði minnkuð um helming, myndi 
slíkt ekki aðeins þýða nokkurn veg-
inn sama aflamagn á land þegar til 
lengdar lætur, heldur myndi afli á 
sóknareiningu vaxa verulega strax, 
sem þýðir í raun arðbærari veiðar 
en áður.“

Þarna var tónninn sleginn um að 
betri stýring á veiðum myndi í raun 
skila sé í arðbærari veiðum. Mark-
viss fiskveiðistjórnun með sjálfbæra 
nýtingu í huga er lykillinn að sterkri 
stöðu íslensks sjávarútvegs í dag. 
Þessi þróun hefur tekið langan 
tíma. Tækninýjungar hafa einnig 
gert það að verkum að nýtingin er 
mun betri og takmörkun á afla hef-
ur orðið til þess fyrirtæki hámarka 
verðmæti hráefnisins. 

Gengið fellt 
Sjávarútvegsfyrirtækin hafa líka 
gjörbreyst á þessum þremur áratug-
um. Þegar kvótakerfinu er komið á 
fót kom hið opinbera á margan hátt 
að rekstrinum, ef ekki sem beinn 
eignaraðili eins og í bæjarútgerðun-
um, þá í gegnum ýmisskonar stuðn-
ing, beinan og óbeinan. Þar skipta 
gengisfellingarnar mestu máli. 

Hagræðing
Mikil hagræðing hefur átt sér stað 
í sjávarútvegi. Slík þróun er sjaldn-
ast sársaukalaus þar sem það þýðir 
að einhver fyrirtæki hafa þurft að 
leggja upp laupana. Sú mikla offjár-
festing sem orðið hafði í geiranum, 
bæði í veiðum og vinnslu, árin fyrir 
tilkomu kvótakerfisins hafði hins 
vegar skapað ofvaxinn sjávarútveg 
sem ekki var rekinn með arðsemis-

„Sjávarútvegurinn hefur gengið í gegnum miklar breytingar og lagað 

sig að kröfum nútímans um sjálfbæra nýtingu auðlinda hafsins á um-

hverfisvænan hátt.“



sjónarmið í huga. Vinda þurfti ofan 
af þeirri þróun.

Staðan nú
Í dag er staðan sú að sjávarútveg-
urinn skilar umtalsverðum fjár-
munum til samfélagsins, í formi 
útflutningstekna, launatengdra 
gjalda, veiðigjalda og ekki síst þess 
iðnaðar sem í kringum hann hefur 
skapast. Auk þess skilar sjávarút-
vegurinn eigendum fyrirtækja í 
greininni arði. Erfitt er að verðmeta 
nákvæmlega áhrif hátækniiðnað-
arins í kringum sjávarútveginn, en 
ljóst er að fyrirtæki eins og Marel 
og Hampiðjan, sem hvort um sig er 
með umfangsmikla starfsemi á er-
lendum mörkuðum og Hampiðjan í 
raun stærsti veiðafæraframleiðandi 
í heimi, hefðu ekki orðið til og vaxið 
nema fyrir tilverknað sjávarútvegs-
ins – og öfugt.

Hlutfallslega hefur dregið úr mikil- 
vægi sjávarútvegsins fyrir hagkerf- 
ið, einfaldlega vegna þeirrar stað-
reyndar að hagkerfið er nú fjöl-
breyttara og efnahagurinn hvílir á 
fleiri stoðum en áður. Það er jákvæð 
þróun, þar sem einsleitt hagkerfi 
sem hvílir á einni grein getur leitt til 
einhæfni.

Sjávarútvegurinn er engu að síður 
ein af styrkustu stoðum íslensks 

efnahagslífs. Á árunum 2009-2016 
greiddu sjávarútvegsfyrirtæki vel 
á annað hundrað milljarða króna í 
opinber gjöld og árið 2015 sköpuðu 
þau 42% af öllum útflutningsverð-
mætum íslensku þjóðarinnar. Það 
er jákvætt að fleiri stoðum hafi ver-
ið skotið undir íslenskt efnahagslíf 
og uppgangur ferðaþjónustunnar 
síðustu ár hefur skilað þjóðarbúinu 
miklum tekjum.

Íslenskur sjávarútvegur er í þeirri 
stöðu að greiða til samfélagsins. Í 
öllum öðrum ríkjum OECD nýtur 
sjávarútvegur ríkisstyrkja, eins 
og landbúnaður. Slík staða er ekki 
sjálfsögð, eins og sagan sýnir. Hún 
gefur hins vegar færi á því að fara í 
enn meiri fjárfestingar í átt til um-
hverfisvænni veiða og vinnslu.

Gjald fyrir nýtingu auðlinda 
Sjávarútvegurinn hefur gengið í 
gegnum miklar breytingar og lagað 
sig að kröfum nútímans um sjálf-
bæra nýtingu auðlinda hafsins á 
umhverfisvænan hátt. Enn er verk 
að vinna í þeim efnum, sem krefst 
mikilla fjárfestinga á næstu árum. Á 
sama tíma hefur greinin skilað arði, 
auk þess að greiða fyrir afnot af 
auðlindinni, en engin önnur grein í 
auðlindanýtingu gerir það.
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